29, Mircea Cancicov, fiul lui Theodor Cancicov, funcționar la primărie și Ralucăi Cancicov, născută Ioan Stanciu, casnică, ambii de naționalitate română și religie ortodoxă¹.

Clasele primare, tinărul Mircea Cancicov, le urmează la Școala primară de băieți nr. 3 Bacău, pe care le absolvă în anul 1895. În baza certificatului nr. 17/29 iunie 1895, eliberat de școala respectivă, se înscrie la Liceul de băieți din Bacău. În cei opt ani de liceu se remarcă o curbă ascendentă a rezultatelor elevului. Dacă în primii ani se situa pe locurile 8—10 din clasă, în ultimele două

clase ajunge pe locul I.